

Københavns Kommune
Socialforvaltningen
Mål- og Rammekontoret

Att.: Finn Dybro Andersen

5. februar 2008

Landsforeningen for bøsser og lesbiske, LBL, har i de seneste år sat fokus på gruppen af homo- og biseksuelle med etnisk minoritetsbaggrund. Årsagen til dette var, at vi fandt gruppens interesser på det tidspunkt hverken var formulerede eller forsvarede. Denne usynlighed mente vi ikke kunne være rigtig.

Indledningsvis afholdt vi møder og havde drøftelser med interesseorganisationer fra det minoritetsetniske område, ligesom vi havde kontakt til enkeltpersoner fra målgruppen. Vi ønskede i foreningen at starte et arbejde på området, idet vi ønskede at målgruppen skulle skabe en platform for sig selv, hvor den kunne mødes og virke. Vi søgte midler hos staten, men uden succes.

Københavns Kommune så imidlertid behovet og har finansieret arbejdet. I første omgang ansatte Landsforeningen Caroline Osander, som fik samlet en gruppe aktivister fra målgruppen. Den fik sat en række aktiviteter i søen, både i form af mindre arrangementer med fokus på samtale, og i form af større fester. Det blev klart, at der vitterligt havde været et behov i målgruppen. Caroline Osander gennemførte også et pioner-arbejde i form af interview-undersøgelsen Københavnerliv, hvor vi for første gang i Danmark fik et indblik i målgruppens liv. Det var under dette projekt navnet Salon Oriental opstod.

På dette tidspunkt afsluttedes det første projekt og dermed Caroline Osanders ansættelse. Projektet blev evalueret af CASA. Københavns Kommune bevilgede penge til en fortsættelse af projektet, og Landsforeningen ansatte en ny projektmedarbejder. I første omgang voldte dette problemer. Vi havde to på hinanden følgende ansættelser af kort varighed, og valgte i næste omgang at dele stillingen i to, hvorefter vi ansatte Lena Bredlund og Henrik Liltorp.

De to nye medarbejdere satte gang i en række nye initiativer, som er beskrevet i den vedlagte redegørelse, og fra LBLs side blev der gjort et stort arbejde for at viderefordre resultaterne fra projektet. Caroline Osander havde været med til at søsætte et bogprojekt, der blev finansieret af Egmont-fonden, udført af journalist Malene Fenger Grøndahl og antropolog Marianne Nøhr Larsen. I bogen fortæller 14 unge homo- og biseksuelle med etnisk minoritetsbaggrund åbent og indgående om deres liv og forholdet mellem etnisk, religiøs og seksuel identitet. Projektmedarbejdere og aktivister fra Salon Oriental bidrog væsentligt til bogen, som blev færdig i sommeren 2007 med titlen Den forbandede kærlighed. Bogen er målrettet unge.

2007 var det europæiske år for lige muligheder for alle. LBL sad med i styregruppen og forretningsudvalget for den danske implementering, som fik sekretariat i Ligestillingsafdelingen i Socialministeriet/Velfærdsministeriet. Her fik

Salon Oriental og Den forbandede kærlighed stor eksponering, f.eks. i Mangfoldighedsavisen, Skoleavisen, og Tjeck!, ligesom det er blevet anvendt til et vikarmateriale, som er en samling tekster og opgaver, som kan anvendes af vikarer uden forberedelse. Endvidere blev der finansieret en foredragsrække, hvor nogle af de interviewede i bogen kom ud på skoler med foredrag og diskussion.

Som det fremgår af bilaget har der været en lang række forskelligartede aktiviteter i det forløbne år. I foråret opstod en gruppe udenfor Salon Oriental, Sabaah, og den blev hurtigt samlingspunkt for de sociale aktiviteter, som derfor blev indstillet i Salon Oriental-regi. Ophøret af sociale aktiviteter gav selvsagt en mindre kontakt med målgruppen end tidligere.

Grundet dårlig økonomisk ledelse i LBL, måtte foreningen ved udgangen af 2007 indstille sine aktiviteter. Ledelse trak sig efter et mistillidsvotum, og en midlertidig ledelse kom til med henblik på at afsøge muligheder for at fortsætte foreningen. Dette arbejder pågår. Også Salon Oriental blev ramt af denne konflikt, hvorfor projektmedarbejderne blev opsagt pr. årsskiftet. Også foreningens sekretariatsmedarbejder er opsagt.

På grund af usikkerheden vedr. foreningens fremtid, herunder muligheden for understøttelse fra et sekretariats side, ser LBL sig desværre ikke længere i stand til at være samarbejdspartner for Københavns Kommune på projektet, og ønsker således ikke at varetage bevillingen for 2008.

Landsforeningen beklager den abrupte afslutning på aktiviteterne, men har ovenstående søgt at illustrere, at Københavns investering i området har afstedkommet en lang række resultater på mange fronter, både videnskæssigt, formidlingsmæssigt og socialt.

Med venlig hilsen
LANDSFORENINGEN FOR BØSSER OG LESBISKE

Søren Laursen
Medlem af den midlertidige ledelse

% Bilag: Redegørelse for tiltag i Salon Oriental 2006-2007

Redegørelse for tiltag i Salon Oriental 2006/07

I det følgende redegøres for en række af de afholdte aktiviteter i Salon Oriental i perioden oktober 2006 til og med december 2007.

Netværksaktiviteter:

I 2006 besluttede bestyrelsen i Salon Oriental at koncentrere ressourcerne omkring mindre sociale aktiviteter frem for afholdelsen af større fester med det mål at sikre, at unge minoritetsetniske homoseksuelle, der endnu er usikre på deres seksualitet, og som har et begrænset netværk, sikredes mulighed for i Salon Orientals regi at skabe kontakt til ligesindede inden for overskuelige og trygge rammer. Af afholdte arrangementer kan nævnes:

- Diverse teaterure
- Biograffure i forbindelse med Copenhagen Gay and Lesbian Film festival (2006 og 2007)
- "Sunday School" på "Vela" fire gange i oktober 2006, hvor der var DJ, musik og dans
- "Shake your Shiva" – et "Bollywood" inspireret warm up party på Chaka af tre gange om torsdagen i december og januar 2007
- "Sunday Dinner" hver anden søndag januar til og med marts måned 2007, hvor der på Kafé Knud blev lavet fællesspisning.
- "Afternoon Tea" hver anden søndag i marts måned til og med maj måned, hvor der på Kafé Knud var fælleshygge med te og kage.
- I samarbejde med LBL Ungdom havde vi gang i en lang række events i forbindelse med Roskilde-festivallen i dagene 1.-4. juli op til selve musikfestivalens begyndelse. 15 frivillige deltog fra såvel LBL Ungdom som Salon Oriental. Vi havde en pavillon, hvor vi under temaet "Slå en homo" gav festivaldeltagerne mulighed for at give homoer en "omgang "bank" i stangtennis, ringspil, ludo m.m. Endelig var der mulighed for at bytte t-shirts, hvor man mod at donere sin egen t-shirt til godtgørende formål kunne få t-shirts med diverse udtryk for homoseksuelle.
- Deltagelse i årets Prideoptog den 25. august og efterfølgende "warm up" party for de frivillige.
- Release reception for bogen "Den Forbandede Kærlighed" den 7. september.

Kampagner:

- "Den forbandede Kærlighed"

I august 2007 iværksattes en landsdækkende debat- og foredragsrække om homoseksualitet og kulturel mangfoldighed, der særligt var rettet mod de ældste klasser i folkeskole, og som støttedes bl.a. af Ligestillingsafdelingen og Københavns kommune. Temaet i de 30 foredrag var homoseksualitet og kulturel mangfoldighed, og tog udgangspunkt i bogen "Den Forbandede Kærlighed" af journalist Malene Fenger Grøndahl og antropolog Marianne Nøhr Larsen. Salon Oriental m.fl. i LBL fungerede som følgegruppe i skriveprocessen. Bogen indeholder 14 fortællinger om unge homoseksuelle, der søger deres identitet i krydsfeltet mellem seksualitet, etnicitet, religion og kultur. De unge har vidt forskellig baggrund, og det er deres holdninger og værdier også. Med foredragsrækken var Salon Oriental med til at lægge op til dialog om seksualitet, kultur, religion og etnicitet. Bogen og foredragsrækken er lavet i samarbejde

mellem LBL/Salon Oriental og Center for Integration. Hanne Bielefeldt lavede fotos i samarbejde med stylisten Mark Kenly Domino Tan. Ungdomsmagasinet "Tjeck" og bladet "Frankly" havde i august måned artikler om bogen, Salon Oriental og foredragsrækken. En række af de frivillige i Salon Oriental deltog i den landsdækkende foredragsrække, der afsluttedes i december 2007.

- Truck 07 - "Explore The Rainbow".

EU havde udnævnt 2007 til året for "Lige Muligheder For Alle". I den forbindelse blev der arrangeret en Truck Tour. "For Diversity. Against discrimination" - hvor en truck kørte rundt i en lang række europæiske lande og lavede diverse events for at skabe skærpe kampen mod diskrimination og skabe opmærksomhed om behovet for større respekt for mangfoldighed. Salon Oriental deltog i den forbindelse i events på Rådhuspladsen den 15. august, hvor vi med udgangspunkt i bogen 'Den Forbandede Kærlighed' med plancher anskueliggjorde, hvordan en række unge kæmper for at skabe en tilværelse, som er rigtig for dem. Målet var at motivere de fremmødte til at tænke over betydningen af mangfoldighed.

- "Giv Plads!"

I løbet af september 2007 iværksatte Salon Oriental stafetkampagne "Giv Plads!". Det var en kampagne der trods en humoristisk indfaldsvinkel havde et klart budskab om at skabe større rummelighed, og var vendt imod racisme og homofobi. I kampagnen skulle en række kendte kultur- og mediepersonligheder i et halvt års tid på skift fungere som ambassadører. Inspireret af de personlige fortællinger i bogen "Den Forbandede Kærlighed" skulle de stille skarpt på mangfoldighed - etnisk, seksuelt, kulturelt og ikke mindst personligt. København skulle i perioden være præget af plakater af de pågældende og deres udsagn, og man ville på hjemmesiden www.givplads.nu kunne læse ambassadørernes indlæg og uddrag af fortællingerne fra bogen "Den Forbandede Kærlighed", og ikke mindst ville man have mulighed for at skrive kommentarer og spørgsmål til ambassadørerne. Kampagnen blev lavet i samarbejde med en række medarbejdere tilknyttet bladet "Frankly". Grundet den økonomiske situation i LBL måtte kampagnen indstilles i december måned 2007, og blev derfor kun delvist gennemført.

Rådgivning:

Det blev i 2007 besluttet at opprioritere Salon Orientals rådgivningstilbud. I samarbejde med andre rådgivningsgrupper i LBL blev der taget initiativ til at få lavet en rådgivningsfolder, som skulle distribueres på ungdomsuddannelser og i folkeskoler i samarbejde med Sex og samfund. Vi var nået langt i processen, da folderen måtte opgives pga. manglende midler.

Hjemmeside:

Hjemmesiden blev forbedret, og gjort mere interaktiv, så man udover telefonrådgivning også fik mulighed for at skrive til en brevkasse.

Seminar/Uddannelse:

Der blev afsat midler til uddannelse af de frivillige til at forestå rådgivningsarbejde både mht. en introduktion til rådgivningsteknikker og mht. et seminar om de særlige problemstillinger det rejser, når man er homoseksuel med en etnisk baggrund.

- En uddannelsesdag den 22. september med homoseksualitet og etnicitet som omdrejningspunkt, hvor Stop Aids havde foredrag om deres erfaringer med chatrådgivning og LOKK afholdte foredrag om kultursammenstød.
- En uddannelsesdag den 10. november med socialpsykologerne - et kursus om rådgivningsteknikker. Et kursus der udelukkende henvendte sig til aktivister med interesse for rådgivningsarbejde.

Foredrag:

- Den 22. august debatteret på Rådhuspladsen i København afholdte journalist Malene Fenger-Grøndahl og antropologen Marianne Nøhr Larsen foredrag i med udgangspunkt i deres bog "Den Forbandede kærlighed – 14 fortællinger om homoseksualitet og kulturel mangfoldighed".
- Den 23. august var der foredrag med Jacob Holdt i debatteret på Rådhuspladsen. Foredraget omhandlede racisme og homofobi med baggrund i hans rejseerfaringer.